
Universidade Estadual do Ceará – UECE  
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894 
Site www.uece.br/sodc 

 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 5287/2025 - CEPE, de 11 de julho de 2025. 

                                           
 
 

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO DA 
UECE PARA O PERÍODO LETIVO DE 2025.2. 

 
 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – U ECE, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo NUP 
31032.006077/2025-14, e a deliberação unânime dos membros do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE , em sessão realizada em 11 de julho de 2025, 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º . Aprovar o CALENDÁRIO ACADÊMICO REFERENTE AO PERÍODO LETIVO 
2025.2 DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTA DUAL DO 
CEARÁ – UECE , encaminhado pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD.  
 
Art. 2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, em Fortaleza, Ceará, 11 de julho de 
2025. 
 
 
 

 
Prof. Dr. Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

Vice-Reitor da UECE  
 

 

 

 

 

 

 

 



LEGENDA:
                  
         FERIADO NACIONAL

          FERIADO MUNICIPAL
 
           SÁBADO LETIVO

28 3029 31

FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS

1 - CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL
(FERIADO NACIONAL)
20 - DIA DE SÃO SEBASTIÃO (FERIADO
MUNICIPAL DE ARACATI E DE
ITAPIPOCA)
25 - DIA DO MUNICÍPIO DE IGUATU
(FERIADO MUNICIPAL)

Q Q S S

JANEIRO 2026

1

8

15

2

9

16

3

10

17

7

14

21 22 23 24

D S T Q Q S S

AGOSTO 2025

6

13

7

14

1

8

15

2

9

16

3

10

17

4

11

18

5

12

19 20 21 22 23

3024

31

25 26 27 28 29

SETEMBRO 2025 OUTUBRO 2025 NOVEMBRO 2025 DEZEMBRO 2025

1

8

15

2

9

16

3

10

17

4

11

18

5

12

19

6

13

20

7

14

21 22 23 24 25

26 27 28 3029 31

5

12

19

6

13

20

7

14

21

8

1

15

22

9

2

16

23

10

3

17

24

11

4

18

25 26 27 28 29

30

3

10

17

4

11

18

5

12

19

6

13

20

7

14

21

8

1

15

22

29

9

2

16

23

30

24 25 26 27

28

3

10

17

4

11

18

5

12

19

6

13

20

7

14

21

8

1

15

22

29

9

2

16

23

30 31

24 25 26 27

28

D D DS S ST T TQ Q QQ Q QS S SS S S D S T Q Q S S D S T

4

11

18

5

12

19

6

13

20

25 26 27

FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS

7 - INDEPENDÊNCIA DO BRASIL
(FERIADO NACIONAL)
24 - DIA DE NOSSA SENHORA DAS
MERCÊS (FERIADO MUNICIPAL DE
ITAPIPOCA)

FERIADOS E DATAS
COMEMORATIVAS

11 - DIA DO ESTUDANTE
14 - DIA DO MUNICÍPIO DE
QUIXERAMOBIM (FERIADO
MUNICIPAL)
15 - NOSSA SENHORA DA
ASSUNÇÃO (FERIADO MUNICIPAL
DE FORTALEZA)
30 - DIA DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE (FERIADO
MUNICIPAL)
31 - DIA DO MUNICÍPIO DE
ITAPIPOCA (FERIADO MUNICIPAL)

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM
GERAL

28 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO
2025.2
28  e 29 - SEMANA DA INTEGRAÇÃO
28/8 a 31/10 - SUBMISSÃO DE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
PARA AVALIAÇÃO DA
COORDENAÇÃO (SISACADG -
PERFIL DISCENTE)
28/08 a 31/11 - PERIODO PARA
AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES
COMPLEMENTARES PELA
COORDENAÇÃO DE CURSO
28, 29 e 1/9 - MATRÍCULAS DOS
ALUNOS VETERANOS - 3ª FASE
(SISACADG - PERFIL DISCENTE)

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM GERAL

2 a  4 - SEMANA PEDAGÓGICA
8 a 12 - SOLICITAÇÃO DE
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS (DEG)
8 a 12 - SEMANA DO MÉDICO
VETERINÁRIO

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM GERAL

1 a 15 - SOLICITAÇÃO DE READMISSÃO
APÓS ABANDONO DE CURSO
(INTERNET)
6 a 10 - SEMANA UNIVERSITÁRIA
9 a 27 - SOLICITAÇÃO PARA  MUDANÇA
DE CURSO, TRANSFERÊNCIA INTERNA,
TRANSFERÊNCIA EXTERNA E INGRESSO
COMO GRADUADO (INTERNET)
20 a 24 - TRANCAMENTO PARCIAL DE
DISCIPLINAS (INTERNET)
29 a 31 - III EDIÇÃO DO T.O.TUBRO

FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS

4 - DIA DE S. FRANCISCO (FERIADO
MUNICIPAL - CANINDÉ E  ITAPIPOCA)
7 - N. SRA. DO ROSÁRIO (FERIADO
MUNICIPAL ARACATI)
12 -  N. SRA. APARECIDA (FERIADO
NACIONAL)
15 - DIA DO PROCESSOR (RECESSO
ACADÊMICO)
25 - DIA DO MUNICÍPIO DE ARACATI
(FERIADO MUNICIPAL)
27 - DIA DO MUNICÍPIO DE QUIXADA
(FERIADO MUNICIPAL)
28 - DIA DO SERVIDOR PÚBLICO
(FERIADO NACIONAL)

FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS

2 - FINADOS (FERIADO NACIONAL)
15 - PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA
(FERIADO NACIONAL)
20 - CONSCIÊNCIA NEGRA (FERIADO
NACIONAL)

FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS

8 - N. SRA. DA CONCEIÇÃO (FERIADO
MUNICIPAL LIMOEIRO DO NORTE)
24/12/2025 a 4/1/2026 - RECESSO
NATALINO
25 - NATAL (FERIADO NACIONAL)

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM GERAL

1 - FESTIVAL CULTURAL DO NÚCLEO DE
LÍNGUAS DO CAMPUS FÁTIMA
6 a 8 - JOGOS UECE

ATIVIDADES ACADÊMICAS EM GERAL

09 - TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO
2025.2
12/1 a 18/2 - FÉRIAS/RECESSO
ACADÊMICO
12/1 - PRAZO FINAL PARA ENTREGA DA
ATA DE DEFESA DO TCC E DEPÓSITO NA
BIBLIOTECA
20 e 21- MATRÍCULA DOS ALUNOS
VETERANOS 2026.1 - 1ª FASE
(INTERNET)
27 e 28 - AJUSTE DE MATRÍCULAS DOS
ALUNOS VETERANOS 2026.2 - 2ª FASE

COLAÇÕES DE GRAU 2025.2

 23/01/2026 - COLAÇÃO DE GRAU CH/CCT/CCS/FAVET/CESA e CED 
30/01/2026 - COLAÇÃO DE GRAU FACEDI 

05/02/2026 - COLAÇÃO DE GRAU FAEC
06/02/2026- COLAÇÃO DE GRAU CECITEC 
12/02/2026 - COLAÇÃO DE GRAU FECLI 

13/02/2026 - COLAÇÃO DE GRAU FECLESC
27/02/2026 - COLAÇÃO DE GRAU FAFIDAM
13/03/2026 - COLAÇÃO DE GRAU ESPECIAL

19/02 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO
2026.1


